三相电动机换相控制器
使用说明书
齐齐哈尔齐力达电子有限公司
QIQIHAR QILIDA ELECTRONICS CO.,LTD.
目     录
产品简介
1  DJMK-□B 型三相电动机换相控制器
1.1 型号说明 …………………………………………………………  1
1.2 技术参数 …………………………………………………………  1
1.3 安装要求 …………………………………………………………  2
1.4 外形尺寸 …………………………………………………………  2
1.5 应用线路 …………………………………………………………  2
1.6 指示说明 …………………………………………………………  3
1.7 注意事项 …………………………………………………………  3
2  ZF-□BZ 型三相电动机换相控制器
2.1 型号说明 …………………………………………………………  4
2.2 技术参数 …………………………………………………………  4
2.3 安装要求 …………………………………………………………  4
2.4 外形尺寸及重量 …………………………………………………  5
2.5 应用线路 …………………………………………………………  5
2.6 指示说明 …………………………………………………………  6
2.7 注意事项 …………………………………………………………  6
3  ZF—□（□×□）— B G 型三相电动机换相控制柜
3.1 型号说明 …………………………………………………………  7
3.2 技术参数 …………………………………………………………  7
3.3 安装要求 …………………………………………………………  8
3.4 外形尺寸 …………………………………………………………  8
3.5 控制系统图 ………………………………………………………  8
3.6 注意事项 …………………………………………………………  9
4.  典型应用  ………………………………………………………… 9
5.  常见故障现象及处理方法  ……………………………………… 9
附图 1  ZF-7.5～75BZ 接线原理图  ………………………………… 11
附图 2 电动单梁悬挂起重机无触点换相控制器部分电气系统图 …  12
 1
产品简介：
在电气传动设备中，经常需要对三相电动机进行正、反转运行控制。由于传
统换相电路普遍工作在转换频繁、操作频率高的工作状态，使接触器触点电烧现
象十分严重。我公司研制的专利产品：三相电动机换相控制器(专利
号:ZL200420018457.7)采用晶闸管作为交流开关，控制电动机的起动、停止及正
反转运行。控制线路采用电压过零触发及电子与机械互锁技术，降低电动机在起
动瞬间的冲击电流，保证换相的可靠性，避免换相失败。它具有无触点、无噪音、
无火花、使用寿命长等优点。广泛应用于频繁换相、操作频率高，以三相异步电
动机为拖动动力的机械设备上。如：冶金、化工、石油、纺织、造纸等行业。
1  DJMK-□B 型三相电动机换相控制器
DJMK-□B 型三相电动机换相控制器为模块化结构，控制电机功率范围 5.5kW
以下，其控制电源内置。正、反转运行可用模块内部提供的控制电压进行控制，
也可用外加电平信号进行控制。具有体积小，安装使用方便等优点。
1.1 型号说明:
DJMK - □  B
                      设计序号
                         电机功率
                         三相电动机换相模块
1.2 技术参数：
 参数 符号 DJMK-3.0B DJMK-4.0B DJMK-5.5B
控
制
控制电压范围 UC 10-14VDC
控制电流范围 IC ＜5mA
释放电压 Ur 9VDC
延时时间  80 mS
输入-输出
特性（20℃）
输入-输出绝缘 Ui 2000 VRMS
输出-壳绝缘 Ui 2500 VRMS
输
出
标准主回路电压 Ue 380VAC
主回路电压范围 Un 340～420VAC
不重复最大峰值电压 Up 1300V
最大压降 Ud 1.5VRMS
最大电流（＊AC-53a-AC53） Ie 6.5ARMS 8.5ARMS 12 ARMS
三相电动机功率 Pn 3kW 4kW 5.5kW
浪涌电流(10mS) ITSM 500A 550A 750A
I2t I2t 1250A2s 1500A2s 2800 A2s
 2
最小负载电流 Imin 100mA
关断时间 toff 15mS
最大漏电流 Ileak 3mARMS
电压上升率 dv/dt 500V/µs
工作频率 f 50Hz
过零开通电压 VZ ≤36VAC
＊AC-53a 是指控制鼠笼型电动机。
1.3 安装要求：
▲环境温度：-20℃～+40℃
▲相对湿度：＜90%无冷凝或滴水
▲远离金属粒子、导电性灰尘和腐蚀性气体
为保证换相控制器的正常工作，使用时需在其底基板上均匀涂抹导热硅脂后
加装散热器。建议加装的散热器型号见下表。
电机功率 控制器型号 电流 推荐散热器型号
散热器尺寸（mm）
（长×宽×高）
5.5 kW 以下 DJMK-5.5B 12A JL-10-018 110×100×79.5
1.4 外形尺寸:
1.5 应用线路：